



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 株式会社ヨコオ 上場取引所 東証一部
 コード番号 6800 URL <http://www.yokowo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役兼執行役員社長 (氏名) 徳間 孝之
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 横尾 健司 TEL (03) 3916 - 3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	25,429	1.6	1,209	△43.2	1,141	△49.0	632	△50.4
19年3月期第3四半期	25,019	12.8	2,129	15.3	2,239	9.4	1,275	57.2
19年3月期	32,885	—	2,320	—	2,444	—	1,389	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	31	31	31	28
19年3月期第3四半期	62	70	62	51
19年3月期	68	30	68	11

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	27,192		19,268		70.9		962	97
19年3月期第3四半期	26,582		19,409		73.0		953	58
19年3月期	27,136		19,685		72.5		967	19

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1,043		△1,791		62		1,723	
19年3月期第3四半期	321		△1,225		△332		3,274	
19年3月期	1,400		△3,134		△339		2,428	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想は、平成19年11月8日発表値から変更しておりません。

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	33,300	1.3	1,500	△35.4	1,500	△38.6	750	△46.0	37	15

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当第3四半期の業績全般の概況

当第3四半期の世界経済は米国経済で「サブプライムローン」問題に端を発する金融不安、原油価格の高騰などにより減速感が見られるものの、ユーロ圏や中国をはじめとするアジア主要国では堅調に推移しております。

このような状況の中で、当社グループは「品質第一主義の徹底」「既存技術の強化・革新と新技術の導入推進」「進化経営の推進」の基本方針のもと、先進的製品の開発及び海外マーケットフロントライン強化を重点とし、業績の向上に積極的な取り組みを推進してまいりました。

その結果、当第3四半期の業績につきましては、売上高は254億2千9百万円と前年同期比1.6%の増収となりました。利益につきましては、事業構成の変化及び原材料価格の高騰による製品原価率上昇ならびに事業運営体制強化に伴う支出増加等により、経常利益は11億4千1百万円と前年同期比49.0%の減益、四半期純利益は6億3千2百万円と前年同期比50.4%の減益となりました。

(2) 当第3四半期の製品別売上高の概況

製品別売上高明細

(百万円未満切捨て)

製品区分	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期	前年同期比
	百万円	百万円	%
車載通信機器	12,141	13,972	115.1
回路検査コネクタ	5,805	5,130	88.4
無線通信機器	7,073	6,326	89.4
合計	25,019	25,429	101.6

製品別売上高に関する概況は以下のとおりです。

○車載通信機器

国内自動車市場の自動車販売は低迷しておりますが、当製品分野においては北米市場における着実な業量拡大と国内市場における車載TVアンテナの拡大により順調に推移しております。

○回路検査コネクタ

世界半導体市場の市況低迷が長期化する中、世界B I G顧客開拓に継続的に取り組んでおりますが、当製品分野の主力製品であるテスター用I C Uリング及びB G Aソケットの販売が低迷しております。

○無線通信機器

世界の携帯電話市場が堅調に拡大している中、アンテナコネクタ、低背コネクタ等の販売を強化してきておりますが、海外大手顧客シェア変動の影響を受け、低迷しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、総資産は271億9千2百万円と前連結会計年度末に比べ5千5百万円増加しました。負債の部は79億2千4百万円と前連結会計年度末に比べて4億7千3百万円増加しましたが、主な増加要因は短期借入金の増加によるものです。純資産の部は192億6千8百万円と前連結会計年度末に比べて4億1千7百万円減少しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は10億4千3百万円となり、投資活動においては17億9千1百万円の資金を使用いたしました。財務活動については、6千2百万円の資金が増加しました。これらの結果、現金及び現金同等物の第3四半期末の残高は17億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億4百万円の減少となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨)

科目	前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		平成20年3月期 第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増減		平成19年3月期 第3四半期 (平成18年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%				%
(資産の部)								
I 流動資産								
1.現金及び預金	2,428,834		1,723,890		△704,943	△29.02	3,274,837	
2.受取手形及び売掛金	8,221,058		8,494,567		273,508	3.33	8,968,668	
3.たな卸資産	3,471,433		3,695,487		224,053	6.45	3,411,593	
4.繰延税金資産	264,883		214,775		△50,108	△18.92	79,337	
5.その他	882,858		1,144,271		261,412	29.61	820,247	
6.貸倒引当金	△27,932		△20,465		7,466	—	△17,602	
流動資産合計	15,241,135	56.16	15,252,525	56.09	11,390	0.07	16,537,082	62.21
II 固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物及び構築物	1,455,769		2,225,492		769,722	52.87	1,457,792	
(2)機械装置及び運搬具	2,810,526		2,937,706		127,180	4.53	2,670,295	
(3)工具器具備品	1,778,964		1,818,611		39,647	2.23	1,659,967	
(4)土地	804,392		807,986		3,593	0.45	799,408	
(5)建設仮勘定	519,450		4,545		△514,905	△99.13	251,477	
有形固定資産合計	7,369,103	27.16	7,794,342	28.66	425,238	5.77	6,838,941	25.73
2.無形固定資産	459,724	1.69	368,874	1.36	△90,849	△19.76	484,851	1.82
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	3,437,528		2,847,341		△590,186	△17.17	2,086,180	
(2)繰延税金資産	59,213		202,185		142,972	241.45	155,214	
(3)その他	570,063		727,065		157,002	27.54	480,258	
投資その他の資産合計	4,066,805	14.99	3,776,592	13.89	△290,212	△7.14	2,721,653	10.24
固定資産合計	11,895,632	43.84	11,939,810	43.91	44,177	0.37	10,045,446	37.79
資産合計	27,136,768	100.00	27,192,335	100.00	55,567	0.20	26,582,528	100.00
(負債の部)								
I 流動負債								
1.支払手形及び買掛金	3,949,988		4,532,915		582,927	14.76	4,148,202	
2.短期借入金	500,000		1,300,000		800,000	160.00	500,000	
3.未払費用	263,313		393,968		130,654	49.62	275,523	
4.未払法人税等	429,011		211,042		△217,969	△50.81	420,381	
5.賞与引当金	338,453		130,276		△208,177	△61.51	100,834	
6.役員賞与引当金	19,260		—		△19,260	—	—	
7.その他	1,246,237		714,614		△531,622	△42.66	1,042,278	
流動負債合計	6,746,263	24.86	7,282,816	26.78	536,552	7.95	6,487,221	24.40
II 固定負債								
1.退職給付引当金	196,249		184,096		△12,153	△6.19	193,284	
2.繰延税金負債	87,260		48,748		△38,511	△44.13	71,553	
3.長期未払金	421,150		408,590		△12,560	△2.98	421,150	
固定負債合計	704,660	2.60	641,434	2.36	△63,225	△8.97	685,988	2.58
負債合計	7,450,924	27.46	7,924,251	29.14	473,327	6.35	7,173,209	26.98
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	3,996,269	14.72	3,996,269	14.70	—	—	3,996,269	15.03
資本剰余金	3,981,928	14.67	3,981,928	14.64	—	—	3,981,928	14.98
利益剰余金	11,674,333	43.02	11,940,363	43.91	266,030	2.28	11,560,402	43.49
自己株式	△617,006	△2.27	△989,791	△3.64	△372,785	—	△616,231	△2.31
株主資本合計	19,035,524	70.14	18,928,769	69.61	△106,754	△0.56	18,922,369	71.19
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	293,892	1.08	△79,855	△0.29	△373,747	—	191,015	0.72
為替換算調整勘定	356,427	1.32	419,169	1.54	62,742	17.60	295,934	1.11
評価・換算差額等合計	650,319	2.40	339,314	1.25	△311,004	△47.82	486,949	1.83
純資産合計	19,685,844	72.54	19,268,084	70.86	△417,759	△2.12	19,409,318	73.02
負債及び純資産合計	27,136,768	100.00	27,192,335	100.00	55,567	0.20	26,582,528	100.00

四半期(要約)連結損益計算書

(単位:千円未満切捨)

科目	平成19年3月期 第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		平成20年3月期 第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕		増減		前連結会計年度の要約 連結損益計算書 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	25,019,641	100.00	25,429,679	100.00	410,037	1.64	32,885,672	100.00
II 売上原価	18,064,732	72.20	19,202,112	75.51	1,137,380	6.30	23,948,052	72.82
売上総利益	6,954,909	27.80	6,227,566	24.49	△727,342	△10.46	8,937,619	27.18
III 販売費及び一般管理費	4,825,737	19.29	5,018,491	19.74	192,754	3.99	6,616,942	20.12
営業利益	2,129,172	8.51	1,209,075	4.75	△920,096	△43.21	2,320,677	7.06
IV 営業外収益								
受取利息	14,573		11,972				26,518	
受取配当金	16,777		44,639				16,977	
賃貸料	3,600		4,500				4,800	
為替差益	16,473		—				—	
持分法による投資利益	38,953		32,881				66,323	
負のれん償却費	—		—				10,711	
その他	37,629	128,007	37,042	131,035	3,027	2.37	59,996	185,328
V 営業外費用								
支払利息	5,164		10,700				8,810	
為替差損	—		166,213				36,160	
その他	12,373	17,538	21,554	198,468	180,930	—	16,240	61,211
経常利益	2,239,641	8.95	1,141,642	4.49	△1,097,999	△49.03	2,444,794	7.43
VI 特別利益								
固定資産売却益	2,166		3,466				4,005	
投資有価証券売却益	59,411		118,274				59,411	
その他	—	61,577	900	122,640	61,062	99.16	2,400	65,817
VII 特別損失								
固定資産除却損	62,184		16,236				86,047	
固定資産売却損	800		3,473				10,157	
投資有価証券評価損	—		76,328				—	
投資有価証券売却損	—		4,965				10,930	
その他	12,925	75,910	—	101,003	25,093	33.06	12,807	119,942
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,225,309	8.90	1,163,279	4.57	△1,062,029	△47.73	2,390,669	7.27
法人税、住民税及び事業税	769,649		379,076				802,402	
過年度法人税、住民税及び事業税	—		—				105,791	
法人税等調整額	180,068	949,717	152,140	531,216	△418,500	△44.07	92,953	1,001,146
四半期(当期)純利益	1,275,592	5.10	632,063	2.49	△643,529	△50.45	1,389,522	4.23

(単位:千円未満切捨)

区 分	平成19年3月期 第3四半期	平成20年3月期 第3四半期	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書
	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日	自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,225,309	1,163,279	2,390,669
減価償却費	930,615	1,164,724	1,299,752
負ののれん償却額	—	—	△10,711
賞与引当金の増減額	△195,806	△208,583	42,126
役員賞与引当金の増減額	—	△19,260	19,260
貸倒引当金の増減額	△6,089	△2,484	4,395
退職給付引当金の減少額	△18,612	△12,125	△15,663
役員退職慰労引当金の減少額	△444,286	—	△444,286
受取利息及び受取配当金	△31,350	△56,612	△43,495
支払利息	5,164	10,700	8,810
為替差損益	△66,373	△1,710	6,156
持分法による投資利益	△38,953	△32,881	△66,323
投資有価証券評価損	—	76,328	—
投資有価証券売却損	—	4,965	10,930
投資有価証券売却益	△59,411	△118,274	△59,411
固定資産売却益	△2,166	△3,466	△4,005
固定資産除去損	62,184	16,236	86,047
固定資産売却損	800	3,473	10,157
売上債権の増減額	△472,943	△331,992	280,533
たな卸資産の増加額	△26,899	△242,683	△89,221
その他の資産の増加額	△85,693	△363,920	△220,808
仕入債務の増減額	△730,986	598,278	△937,025
その他の負債の増減額	185,935	△25,019	223,456
その他	△43,741	△29,023	△16,054
小計	1,186,696	1,589,948	2,475,285
利息及び配当金の受取額	31,351	56,612	43,496
利息の支払額	△5,164	△10,700	△8,810
法人税等の支払額	△891,394	△592,721	△1,109,508
営業活動によるキャッシュ・フロー	321,488	1,043,139	1,400,463
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△1,116,573	△1,771,904	△1,741,654
有形固定資産の売却による収入	74,576	15,729	79,203
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	—	△45,116
関係会社株式取得による支出	△20,342	—	—
投資有価証券の取得による支出	△99,926	△299,925	△1,599,353
投資有価証券の売却等による収入	115,000	270,684	404,070
その他	△177,897	△6,406	△231,367
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,225,163	△1,791,823	△3,134,220
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	—	800,000	—
自己株式の取得による支出	△1,090	△380,245	△1,865
新株予約権の行使による収入	35,408	4,686	35,408
配当金の支払額	△366,861	△361,637	△366,676
その他	—	—	△6,015
財務活動によるキャッシュ・フロー	△332,542	62,803	△339,148
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	54,237	△19,063	44,922
V 現金及び現金同等物の減少額	△1,181,980	△704,943	△2,027,983
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,456,817	2,428,834	4,456,817
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	3,274,837	1,723,890	2,428,834